[image: image1.png]

陕煤化物发〔2020〕153号

陕西煤业化工物资集团有限公司

关于印发《内部审计处罚办法》的通知
公司所属各单位、机关各部室：

为了进一步加强公司内部审计监督职能的发挥，保证内部审计工作质量，规范审计处罚行为。公司制定了《内部审计处罚办法》，经7月6日总经理办公会审议通过，现将该《办法》印发给你们，请认真学习，遵照执行。

陕西煤业化工物资集团有限公司

2020年7月14日
陕西煤业化工物资集团有限公司

内部审计处罚办法
第1章   总  则
第1条 为了进一步加强公司内部审计监督职能的发挥，保证内部审计工作质量，规范审计处罚行为。根据《中华人民共和国审计法》《审计机关审计处理处罚的规定》（2000年审计署令第1号）、陕煤集团及物资集团（以下简称公司）有关制度办法规定，特制定本办法。
第2条 内部审计处罚是指公司内部审计部门依法依规对公司所属各部门、各单位开展的财务活动和经营管理活动进行审计，并对其中的违规行为给予相应处罚。

第3条 公司内部审计遵循“独立、公正、真实、合规、审慎”的审计原则，内部审计处罚应根据实际情况采用适合的处罚方式以纠正错误，堵塞漏洞，规避风险、减少损失，促进公司长期健康发展和经济效益的提高。
第4条 公司内部审计部门按照公司内部审计工作程序要求独立开展审计工作，作出处罚决定并予以实施。如果在配合或协助完成其他审计查证工作时，审计部门可提供审计查证结果，但不得给出审计处罚决定。
第5条 本办法适用范围为陕西煤业化工物资集团有限公司(陕西煤业物资有限责任公司)及所属各单位。

第二章  处罚方式和处罚程序
第六条  根据《审计机关审计处理处罚的规定》有关要求并结合公司内部审计工作需要，使用的内部审计处罚方式有:

（一）责令限期整改；
（二）通报批评；
（三）收缴或责令退赔违规资金；
（四）罚款；
（五）其他处理措施。
以上处罚方式可以单独使用，也可合并使用。
第七条  内部审计部门在日常审计工作中根据审计查证结果，违规情形、违规情节轻重、造成的后果及不良影响，给予被审计单位及相关个人责令限期整改、通报批评、收缴或责令退赔违规资金、罚款的内部审计处罚。对于情节严重超出内部审计处罚范围的将依照陕煤集团《违规经营投资责任追究办法》（陕煤司[2019]391号）的有关规定执行。
第八条  审计处罚的程序是由公司内部审计部门根据审计查证结果提出处罚建议并上报公司，经公司执行董事签批后，形成处罚意见（或决定）并予以实施。
第九条  对被审计单位或个人的罚款，由审计部门出具《审计罚款通知书》，审计罚款一律上交公司财务。
第十条  对单位缴纳的罚款列“营业外支出”，个人缴纳的罚款不得由单位承担，否则按违纪处理。
第三章  处罚范围和处罚标准
第十一条  财务管理方面被审计单位有下列行为之一的，除责令限期整改外，根据情节轻重给予被审计单位违规金额或损失金额0.1%-10%的罚款，给予被审计单位主管领导、分管财务领导、财务人员及其他相关人员各处以200元-3000元的罚款，通报批评。

（一）违反规定虚列或者隐瞒收入，推迟或者提前确认收入，扩大成本开支范围和标准，改变成本费用计量方法，虚列、多列、少列或不列成本费用的；
（二）违反规定改变资产、负债、所有者权益确认标准或计量方法，虚列、多列、少列或不列资产、负债、所有者杈益的；
（三）违反规定大额使用现金、超库存现金限额留存现金、白条抵库、违规坐支现金，编造用途套取现金的；
（四）应收款项管理不到位，未及时编制账龄分析表，未及时开展对账签证工作，对逾期应收款项未及时采取有效措施进行清收造成损失的；对预付账款长期挂账，未及时处理，造成资金长期被占用的；
（五）经营与基建相互挤占资金，资本性支出与收益性支出划分不清的；
（六）未按规定确认工程进度，办理工程结算，超比例支付工程款的；
（七）资金签批手续不完善，会计附件不合规，会计核算科目使用不规范造成不良后果的；
（八）违反实物资产相关管理规定，出入库手续不完备，实物资产账实不符的；
（九）存在违反公司财务管理其他方面规定行为的。
第十二条  经营管理方面被审计单位有下列行为之一的，除责令限期整改外，根据情节轻重给予被审计单位违规金额或损失金额0.1%-10%的罚款，给予被审计单位主管领导、分管经营领导及相关人员各处以200元-3000元的罚款，通报批评。

（一）违反规定擅自签订合同的；未按程序审批合同的；合同签署不规范，内容不严谨、不完备的；未按合同条款执行的；擅自变更或修改合同的；
（二）未按公司购销业务有关规定采购或销售物资造成损失或形成严重不良后果的，购进质次价高物资造成损失的，采购物资形成积压一年以上或形成报废等损失的；
（三）购建或处置固定资产未按公司固定资产管理规定执行，审核审批手续不全，日常管理不善或处置不当，造成资产损失或产生严重不良后果的；
（四）未按规定进行招标、造价、监理等工程经营、服务活动，使公司正当权益受到损害或产生严重不良后果的；
（五）存在违反经营管理方面其他行为的。
第十三条  经费管理方面被审计单位出现以下情况，除责令限期整改外，根据情节轻重给予被审计单位违规金额或损失金额0.1%-10%的罚款，给予被审计单位主管领导、分管财务领导、财务人员及其他相关人员各处以200元-3000元的罚款，通报批评，收缴或责令退赔违规资金。

（一）违反上级及公司经费管理有关制度规定，费用报销无正当事由超标准，报销不合理招待费的；

（二）以参加会议、考察调研、学习交流、请示汇报工作、执行公务等为由变相旅游的；用公款参与高消费娱乐、健身活动的;
（三）以举办会议、培训等名义列支、转移、隐匿接待费开支的；
（四）未严格执行公出、外出培训、公务接待管理规定的其他行为；
（五）违反公司《薪酬管理暂行办法》（陕煤化物发[2020]16号）规定，违规发放工资、奖金、津贴、补贴、劳务费和实物的；
（六）存在违反公司经费管理相关制度办法规定的其他行为。
第十四条  落实整改方面被审计单位有下列行为之一的，除通报批评外，根据情节轻重给予被审计单位相关领导及相关责任人各处以500元-3000元金额的罚款。
（一）被审计单位在收到审计报告的限定期限内，无正当理由未按审计组意见在规定的时间内制定“整改方案”并如实反馈的；
（二）被审计单位在规定期限内，无正当理由未按“整改方案”落实整改的；
（三）在落实审计意见过程中,被审计单位存在变通处理、消极应付、虚报整改结果等现象的。
第十五条  被审计单位不得设立“小金库”，一经发现全额收缴，对于私分截留收益的责令退赔，对被审计单位按被查小金库金额的3倍进行处罚，对相关责任人各处以2000元-5000元金额的罚款，情节严重的移送纪检监察和司法机关处理。
第十六条  对被审计单位落实审计意见有困难的或多个单位都存在的共性难点问题,公司领导及相关部门应协调指导被审计单位落实审计意见。
第十七条  被审计单位及个人有下列情形之一的，将依法依规从重处罚：
（一）被审计单位领导授意工作人员违反财经制度办法规定的；
（二）被审计单位有意阻碍审计工作正常进行，对审计工作质量、进度造成严重影响的；
（三）被审计单位拒绝或者有意拖延提供与审计事项有关的审计资料或者提供虚假资料的。
（四）被审计单位拒绝整改，同类问题屡查屡犯的；
（五）其他依法依规应从重处罚的。
第十八条  被审计单位及个人有下列情形之一的，将从轻或免于处罚：
（一）经审计查出问题后，认真检查错误并及时纠正的；
（二）查出问题金额较小、情节轻微并能及时纠正的；
（三）能够认真自查，并主动消除或者减轻危害后果的；
（四）制定或采取措施有效，长期坚持落实，取得明显整改落实成效的；
（五）不存在故意或重大过失的；
（六）其他可从轻或者免于处罚的。
第四章  附  则
第十九条  本办法由物资集团负责解释。
第二十条  本办法自下发之日起施行，物资集团于2015年3月4日印发的《内部审计处罚暂行规定》（陕煤化物发〔2015〕27号）同时废止。

抄送：公司各领导，副总师。

陕西煤业化工物资集团有限公司综合管理部  2020年7月14日印发
1